PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIAN(’)I:OLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo de Entrada n°.. OE 1711/SME/DAF/2017 | Data: 01/11/2017

Entidade Beneficiada.. APP ED Lupércio Belarmino da Silva

Orgso de Origem.. Secretaria Municipal de Educacio

Nota de Empenho.:n® 6212/17

Elemento da Despesa.: Subvencio

Valor Liberado.: R$ 2.500,00 | Data: 14/08/2017

Termo de Adesao n®.: 111/17

Parcela n°.: 02

O Secretario Municipal de Educagéo responsavel pela unidade Gestora, apés
analise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta secretaria e
pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui que:

( x ) Regular, para baixa contabil.
( ) Regular com ressalva, para baixa contébil

() Irregular, para abertura de diligéncia

Floriandpolis,29 de agosto de 2018.

Mauricio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educagio
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ANEXO VI, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que*
regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 307‘15.

CAPA

Nome da APP: APP Escola Desdobrada Lupércio Belarmino da Silva

i

Titulo do Projeto: PDEA

Valor transferido: R$ 2.500,00

Numero da parcela: 2

Nimero de folhas que constam no processo: 3@

Nome do Responsavel: Marinéia Francisca Cardoso

Contato: Fone/e-mail: (48)32376446 / edm.lupercio@gmail.com




VERBA DESCENTRALIZADA

ESCOLA DESDOBRADA LUPERCIO BELARMINO
DA SILVA

PRESTACAO DE CONTAS
2017

PARCELA: 2° PARCELA 2017

VALOR: R$ 2.500,00



Esta prestagédo de contas esta organizada da seguinte forma: Sim |[Nio

Oficio de encaminhamento

Assinado pelo presidente da APP e pelo responsavel financeiro, quando houver

Prestacdo de contas organizada em folha A4

As Folhas est&o numeradas sequencialmente

Plano de Trabalho

Nl e~

Declaragéo firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do cumprimento dos
objetivos previstos, quanto a aplicag&o dos recursos repassados

Relatério de execugso financeira:

Balancete (Relagdo das despesas e receitas efetivamente realizadas)

Assinado pelo seu Representante Legal e o Responsavel Financeiro

Original do extrato bancario da conta especifica

Original dos comprovantes das despesas emitidos em nome da APP beneficiada com
os devidos termos de aceite

S~ e,

Comprovante do recolhimento do DAM, quandc da utilizagao da Nota Eiscal Avulsa. i

Relatorio de cumprimento dos objetivos.

Registros fotograficos, projeto, midias eletrénicas, material visual.

.
Data: Nome, Matricula e Assinatura do Servidor
11140143 y %f%
Cristiang/Schdffer
Mat. 17603-6 _
Diop

N a2




ANEXOQ IX, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO

Floriandpolis, 14 de outubro de 2017

Exmo. Sr. Prefeito
Gean Marques Loureiro

lImo. Sr. Secretario
Mauricio Fernandes Pereira

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia/\Vossa Senhoria, valho-me do
presente para em nome da APP Escola Desdobrada Lupércio Belarmino da
Silva, CNPJ 02.502.160/0001-64, localizada na Rodovia Baldicero Filomeno,
n316.123, Ribeirdo da liha, encaminhar a prestacédo de contas da parcela 2°
parcela 2017 no valor de R$ 2.500,00, referente ao Projeto PDEA. ‘
Desde ja, declaramos que investimos os recursos conforme o Plano de
Trabalho, que segue em anexo, acompanhada da documentacéo pertinente a
prestacdo de contas do recursc publico, recebido conforme estabelece o
Decreto n. 17.361, de 2017.

4 ! >
Assinatura do Presidente




ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

Orgao/Entidade Beneficiada:
APP Escola Desdobrada Lupércio Belarmino da Silva

CNPJ: 02.502.160/0001-64
* Titulo do Projeto; PDEA

Inicio; FEV/2017 Término: DEZ/2017

Objetivo do Projeto: Buscar uma gestéo inovadora, que garanta a melhoria da
qualidade do ensino, visando a transparéncia dos mecanismos administrativos,
financeiros e pedagogicos, a valorizagdo dos profissionais da educagao e a

eficiéncia do uso dos recursos financeiros.

Metas atingidas:

Realizamos diversos reparos na Unidade:
e Troca de seis fechaduras;
¢ Instalagio de dois ventiladores;
¢ Limpeza e manutenc¢io de seis ventiladores;
+ |Instalagdo de trés suportes de televiséo; i
e |Instalagéo de quatro tomadas.
Agquisicao de equipamentos de manutengao:
¢ assentos sanitarios, sifao, torneiras, [Ampadas, caixa de descarga,
corantes, parafusos, buchas, dobradigas, trinco, regador, trena, verniz e
fechaduras;
Aquisicédo de utensilios de cozinha:
e passador de massas, conchas, colheres, assadeiras,
bandejas travessas, jarras, colheres de sopa, garfos e facas;

Declaracgao:

Declaramos para os devidos fins de direito, especialmente para atender o
disposto no Decreto n. 17.361, de 2017, que a APP supra citada cumpriu
pIenaménte os objetivos previstos no Plano de Trabalho apresentado quando

da solicitagao dos recursos.

Florianopolis,_ 14 1 10 1 1%

b anisca Condon ol filo st Fourees

Presidente da Entidade Tesoureiro

P 7N 1



ANEXO XI, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela l.ei n. 13.204 de 2015.

BALANCETE DE PRESTAGAO DE CONTAS '

- CONCED DATA
MES ANC PARCELA ENTE DEPOSITO N® TERMO
08 2017 200 parcela PMF | 14/08/2017 111/2017

APP: APP Escola Desdobrada Lupércio Belarmino da Silva

ENDERECO: Rodovia Baldicere Filomeno, nll 16.123, Ribeirdo da llha

CEP: 88064.002 FONE: (48)32376446

RESPONSAVEL: Marinéia Francisca Cardoso

CPF: 691.607.329-20 VALOR: R$2.500,00

DOCUMENTOS
= * o DATA DE
N° TRANSFERENGIA* | NeNOTAFIsCAL | DATADE | RECEBIMENTOS R$ | PAGAMENTOS R$
14/08/2017 R$2.500,
00
. 900128 ~ 000038555 | 11/00/2017 / R$718,50 -
200 26386 | 11/00/2017 - T Rrsage.00 _—
_900131__ 2140 7| 12/09/2017 ~ R$319.60 ==
900132 - 237074 - 15/09/2017 / R$19 -
900134 .~ 00599 _| 0311012017 4 R$260,50
900133~ 005 _~ | 05M0/2017 .~ R$610,00 _ -
SALDO R92.500.0 R$2.500,00 -~ |
SALDO A DEVOLVER R$0
Floriandpolis, 14 de outubro de 2017
. A goéé) M%{aﬁ’ Zote,

(ondme

Presidente da Entidade Tesoureiro
Fei Federal n 13.019/2014 alterada pela Lei Federal n 13.204/2015
Artigo 45, Fe 1l .
1
Instrucdo Normativa N. TC-14/2012
i &



Prefeitura Municipal de Educacao
Secretaria Municipal de Educag¢éo
Diretoria de Ensino Fundamental

Escola Desdobrada Lupércio Belarmino da Silva
Rodovia Baldicero Filomeno, 16123, Ribeiréo da llha
88064-002 — 48 32376446

Justificativa

Justificamos a utilizagdo da Verba Descentralizada atraves de cheques

listados abaixo, pois ndo dispomos de cartdo magnético e nao podemos utilizar

a verba com encargos bancarios /

NUMERO CHEQUE NOTA FISCAL DATA VALOR _

900129 000038555 1110912017 R$718,50 !
900127 26386 1170072017 R$396,00
300131 2140 1210672017 R$319,60
900132 237074 16/0972017 R$195,40
500134 00599 03/10/2017 R$260,50
300133 005 0571072017 R$610,00

TMominen Sonaxe (pndovd

Presidente da Entidade

Floriandpolis, 14 de outubro de 2017.



Prefeitura Municipal de Educagéo
Secretaria Municipal de Educagae
Diretoria de Ensino Fundamental

Escola Desdobrada Lupércio Belarmino da Silva
Rodovia Baldicero Filomeno, 16123, Ribeirdo da liha
88064-002 — 48 32376446

Justificativa

Solicitamos no dia seis de setembro ao DIOP autorizagado para compra
de utensilios de cozinha. Como n&o havia licitagdo para tais produtos foi
\
autorizada a compra por este setor.

Sem mais para 0 momento.

/ .
YN g ?—QULCVI LA COJ‘CLQ\*@"

Presidente da Entidade

Floriandpolis, 14 de outubro de 2017.

NA 2



Registros fotograficos das melhorias realizadas na Unidade e aquisi¢oes
de materiais
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2017-9-6 E-mail de Prefeitura Municipal de Florianépalis - Pedido de utensilios de cozinha

Cristiane Farias <cristiane.farias@sme.pmf.sc.gov.br>

Pedido de utensilios de cozinha
1 mensagem

REGINA IARA DE SOUZA DE OLIVEIRA <regina.oliveira@prof.pmf.sc.gov.br> 6 de setembro de 2017 08:24
Para: Cristiane Farias <cristiane.farias@sme.pmf.sc.gov.br> :

Bom Dia Cris!

Segue a lista do que precisamos na cozinha:
* 6 jarras de 3 lifros.
* B_bandejas-de-servir
* 60-faeas-de-mesa—
* 40-colheres-de-sopa
* 30 gatfos-grandes
* 4. formas.de_bolo.quadrada.--
* 4 conchas .~ .
* 4 colheres grandes (paid servir)
. * 4.agcorredor-de-macarrdogrande™
Bom trabatho flor!
Fico aguardando teu retormno!
Bjss
Regina lara de Souza de Oliveira
Diretora EDM Lupércio Belarmino da Silva

Caieira da Barra do Sul - Fpolis
Tel: (48) 32376446
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RECZBEMOS DE LOJAS DE DEPARTAMENTOS MILIUM LTDA 05 PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL IINDICADA AO LADO NF-e
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR No. ggfi‘;363555
temdetude Nota Fiscal Eletrdnica
LOJAS DE DEPARTAMENTOS MILIUM LTDA 0 Entrada CHAVE DE ACESSO:;
Rua Alvaro de Carvalho, 338 - 1 -Saida 42.17.09.83240333001359.55.006.000038555,130967367-7
Centro
CEP: 88010-040 - Floriandpolis / SC N° 000038555 Consulta de autencidade no portal nacional da NF-e
Tel.: {48)-32231720/ Fax: SERIE 6 www.nfe.fazenda.gov. briportal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO
LANC EFET DECOR EMISSAQ DOC FISCAL REG EM CF-ECF 3421701126656
INSCRIGAO ESTADUAL INSC. EST. SUBST. TRIB. | GNPJ
253.579.627 83.240.333/0013-59
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAC SOCIAL I CNPJ DATA DA EMISSAO
APP DESDOBRADA LUPERCIO BELARMINOG 02.502.160/0001-64 11.09.2017_
ENDEREGO BAIRRO/DISTRITO CEP mmea.ﬁu\Tmn
R BALDICERC FILOMENC, 16123 RIBEIRAQ DA ILHA 88064002 _~7111.09.2017
MUNIGIPIO TELEFONEFAX ur INSGRIGAO ESTADUAL / RA DE SAIDA
FLORIANGPOLIS 32376446 SC ISENTOQ 16:25:
_EATURA
CALCULO DO IMPOSTO
BASE CALCULO ICMS | VALOR DO ICMS | BASE CALCULO ICMS ST | VALOR DO ICM$ ST | VALOR TOTAL PRODUTOS
587,20 99,82 0,00 0,00
~~“OR DO FRETE I VALOR DO SEGURO l DESCONTO l QUTRAS DESPESAS | VALOR DO Pl | VALGR TOTAL, ?awr" : -
L ) 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 718,50
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS ! S
RAZAO SOCIAL 3" EMTENTE @l CODIGO ANTT | PLACA | uF | CNPJ
ENDERESO MUNICiPIO urF INSCRIGAC ESTADUAL
QUANTIDADE I ESPECIE | MARCA NUMERAGAO | PESO BRUTO PESO LiQUIDO
000600 0,000 0,000
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS
COD PROD DESCRICAO DO PRODUTOISERVIGO NewsH_| est | crop | un QTDE. VL. UNIT. VL.TOTAL | Bc.icMS | VL.ICMS vl | acices | aLien
1001567 BANDEJA RET PLAST 48X32CM PLASUTIL - 30241000 |oso [seze | mc 3,000 2590 77,70 0.00 0,00 9,00 0,00 0,00
1004142 JARRA CIPORTA GELO 2,51 PLASVALE 3024.1000 |oso__|so20 |pg 2,000 1590 31,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
100007 COLHER INDUSTRIAL 44 5CM JOLLY 3924.10.00 060 5920 PC 1,000 12,90 12,00 9,50 C,03 0,00 .00 200
pinr sl COLHER NYLON C/CAVO BCA41CM JOLLY 3924.10.00 069 5929 PC 1,000 880 8,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1016680 GARFO SMESA INOX IKINGI 8215.00.10 [ 100 |seee | Pe 27,000 390 105,30 105,30 1790 0,00 17,00 0,00
1015764 COLHER SOPA INOX IKINCI £215.60.10 100 5929 PC 29,000 4.80 139,20 139,20 23,66 0,00 17,00 0,00
1015785 FACA MESA INOX IKINGI 2119100 [100 |58 |Pc 49,000 4,80 235,20 235,20 30,98 0,00 17,00 0,00
1004024 FACA MESA POLYWOOD TRAMONTINA - 82110100 000 |sme |pec 2,000 8,90 17,80 17,80 3,03 0,00 17,00 0,00
1015680 GARFO SMESA INDX IKINCI 82150010 {100 s |pPc 23,000 3.90 8970 89,70 1525 0,00 17,00 0,00
A
k3
|~ \
A
DADOS ADICIONAIS
| INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Criado por: ASSLS12
CO0: 0022487 7 DATA: 11.09.2017 / ECF: 000018 / MODELO: 20
NUMERG DE FABRICACAD: BEOS1410100011246020
MD-5: f7192f6888d3c70bd5061155020c 1402
Teibutos: RS 262.88 { 36.59 %) [FONTE: IBPT]
Tributada integralmente
Y /N\ A (ﬁ
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BAZAR MANSUR Ltda. - ME
= (48) 3222-8467

¥ eV Mercado Publico Municipal, s/n® - Box 35 - Centro
Dasde 1947 CEP 88010-907 - Floriandpolis - Santa Catarina

CN P ] 04.176.625/0001-60 - Insc. Estadual 254.160.767
Nota Fiscal de Venda o Consumidor apangs
Série D-1 - Mod 2 Y 2 SPYRLTS

Data ssao 11 / 91‘2014-
Razéoqﬁ r /JC( (78 AQ'EC[/O‘(}’LO\dD\‘ OQJV\.{{VVL(/UO

Ena.; Rt f Fru e
cnpyeer 0, 504, J@@/OOO// [ X4

Telefones.:

(" _ PRECOS ™
Quant.| Descriminagdo das Mercadorias Unitario TOTAL

J 136 ~

Y
2
0_9_,

12 Via Branca - Consumidor - 2° ¥ia Cor - Bloco

4. GRAFICA SACRADO CORAGAO DE JESUS LTDA-ME

Rua Laura. C. Meira, 159 - Centro - Fpolis - SC TOT L R 5 6

3222 2092 - 4:040:444- D
Sefie U1 - Mod-2 - 50 bls 2x50 de 024251 & 026750 - Aut. Fiscal n® 25150770W9‘15
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CAMPECHE APP LUPERCIO BELARMINO DA SILV
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Ciro Materiais de Construcao
CIRO MATERIAIS DE CONSTRU(,‘AO LTDA.-ME

Fone: (48) 3337-4922
Rod. Baldicero Filomeno, 2224 - Sala - Ribeirgo da ttha
| CEP 88.064-000 - Florianépolis - SC B
{ cNPJ 07.070.591/0001-12 Inscr. Est. 254.877.478 )
Noia Flscaldé Venda ao Consumidor . Z4#8érie D-2 Mad.2
17 Via Cliesfte Bfanca « 2 Via Contab. @ PViaBlocoJomal iy % 2140
Dataj /ggl./«,[& e
A P2 oo Delagring o STVO

Endere;;o:rh.)p?: 69%33 J({)O IO‘:OJ ‘-'(jéf’
(e Cloafiuegio dio feredris k] 7OTAL |

ONARE IO Sondk. R0 K300 6000
0] i) Bl 15un LlI01 29k60
09, | sk newear e 34 fud. 250l £,00
) Motreio fio o3 A (2000 I8.on)
Jo |1ampoda Mues. 36w MISH0LIST.0
Q) | Cx Dowarge. e K

St

—
b—

AHJQQ‘"'FF & %3

S aafics - Rokédo & Rogério Ylda, - Av. Jorge Lacerda, 2282 - Costeifa - Fiplis - SC - Fone: 3226-5308
CNPI 00.908.942/0001.97 - Inscr. Estaduat 253,103,958 - Crad, na 011 USEFlde Floriandpolis sop,{f‘ 47
Aut. Flscal n* 251707700047292 - Nota Fiscal D-2 - Mod. 2 - 05 Bls. 50x3 d&° 2P a2 002.?_54/08!“’]5/03/17
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1

10.JA% DE DEPARTAMENTOS MILIUM LTDA
Un (Gi!SELHEI?D HakRa - 70 BAIRRO CENTRO
8010~100 n URIANBPULIS - 5C
CAP I 8:' '>4u ;3/00 -{)
{E.250. 182,472 .
BTN 17 oq §5 27w CTF 2‘3?6‘?4 |_ 318998

[1EH mmﬁu DESCRI
Q10 UN. L UNETC RS$) ST W] L ITEH( Rs’&)

gt oi’iéooonwame Hi5003 6"3§2‘41000‘1st% C/POR
Th GeLD & : )12 PL SVALE £

31,808
:“3’10v156? ﬁ1590500ﬂ392ﬂ1000ﬁBANDEJA RET
ST HF .2 P S

F1
003 OOUOP00101151? ﬁ1500300&39241000#TRAUESSA P/
ALIHENIDB GDE_ 14, 8L EMD

-. 2PC X 31 Fi 63, 80g
g GiOU1015795 #321191004FACA MESA INOX TKIN

10°C X 9,80 04T17,00%______ 48, 008,
TOTAL R4 T95. 10
CHEQUE 135, 40

02047 17.00%
Ho-5: f? Z!eSanU\7iniﬁdhl155a20<1d92
Tributas: kS 53,14 (27, 19%) Fonte: IBPT

Cliente: &PF DEQBUBR&DH {PERCID BELARMING
CNPJ: 9502160000164 ~ Cod: 171249

{r: ISENTOD
frd: R BALDICERD FILGHEND 16123

[ET7 8 BELATAKS LOZEU A7 IﬂﬁS'C()ﬁ[T"BEGTﬁTQ'SCEM'U
BEMATECH Mi-d4G00 TH +I ECH-1

YERSAD: 01,00, 02 ECF:022 L J:0

QONRNGSMAONE IRRPOT 15/04/20

[8%: BEQ9 121010001 1200053

_..»

5
17 09:43:55

LRI B

TMATERIAL ansts:
CERT!F 1o que 0 BErvia g constr

deste documento foz_g.g__-&ﬁﬁ‘%g
Em

LU}ﬁ' D[ D£9ﬁﬂrﬂﬁtﬂr08 HILIUM LTDA
RUS COMSELHETYD 44036, 70 BAIRRDR CENTRO
e 8L01C 100 FLORIANOPOLIS - SC
eN :::=33/udiu

[E:252, 152 412

I”a}97zul? 0‘; a0 COFosT078 ClD:318498
CUPL FISCAL
1TEN uUIGU - DESCRICAD
Q10 N, 7 UNITE 380 S VL ITEMC R$)
361 004 64182 ¥15005 ORI 10008 JARRA C/P0R
Th GELD FLASYALE
pER Y 15,40 21,308
002 00 % ?T:*f’)0ﬁ3324 T00GHBANDE JA RET

FL4ST - o

03 00 00300H021 1000KTRAVERSH Py
AL TN SR
004 000 J0IATE8 132110 1008FACH HESA oK T

16°C ¥ 1,80 IO 18, 008

TOTAL &9 —-
CHEQUE
T=01T17.0:
MO-5:Fi. 2 285883 7 0. 17 7 115582001492

Tributye: 8¢ 53,14 (27 164) Fonte: IBPT
Clientz: & uESLJB«ndH ldPERCID BELARMIND
D AORAMIRE0CTIBY - Cod: 171249

[E: 1SzKHT0
Erid: R GALDICERD #1L G 16123

l 2 A
BEAATECH Hi-4000 TH-—++CF
VERSAO:0 1, . (24T o« Y 20008
OOONRASGHINEHRECT 15/01/2017 09743:55
FB: BEDQ 12 1610001 1299055 —
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: o A ~NOTA FISCAL N& 00599
Ciro Materiais de Construcao T o -
CIRO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA.-ME

Fone: (48) 3337-4922 Saida D Entrada VaesitiRene. rra
Rod. Baldicero Filomeno, 2224 - Sala - Ribeir&o da llha = Vi Fisoo ] Amarela
L CEP 88.064-000 - Floriandpolis - 5C y 07.070.591/0001-12 J £Via Contabifdads fAzul
[ NATUREZA DA OPERAGAD CFOR, v INSCR. EST, DO SUBST. TRIBUTARIO { |NSGR. ESTADUAL ] Data Limite para
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r Fase Climatizaﬁo : Servigos Série Unica

Diogo Roberto Dessbesell 00437656969 *Via Gliento N o) O O O 5

Fone: (48) 98467.6240 - 99912.1759 || 1.va et
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18/0912017

CAILXA
Extrato por periodo
Cliente: APP LUPERCIO BELARMING DA SILVA
Conta: 3524 /003 / 00000396-6
Data:  18/09/2017 - 11:39
Més: Agosto/2017

Periodo: 1 - 31

Extrato )
Data Mov. Nr. Doc. Histérico
000000 SALDO ANTERIOR

14/08/2017 642161 CRED TEV

SAC CAIXA: D80S 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

InT_er_n-et::banking CA_iXA

Valor
0,00

2.500,00 C

*Tn

Saldo
0,00

2.500,00 C



InT__er_n-et:::banking CA_iXA

CAIXA | *
Extrato por periodo

Cliente; App LUPERCIO BELARMINO DA SILVA

Conta: 3524/ 003 / 00000396-6

Data:  18/09/2017 - 11:39

Més: Agosto/2017

Perioda: 1 .31

Extrato

Data Mov, Nk Doc. Histérico Valor Saldo
000000 SALDO ANTERIOR 0,00 0,00

14/08/2017 642161 CRED TEV 2.500,00 C 2,500,00 C

SAC CAIXA: 0800 726 0101 .

2550as com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492 .
Juvidoria: 0800 725 7474 ¥
Help besk CAIXA: 0800 726 0104

!



Virilrzu g

Extrato por perfodo
Cliente:  APP LUPERCIO BELARMINO DA SILVA

Conta: 3524 /003 / 00000396-6
Data: 01/11/2017 - 08:23
Més: Setembro/2017

Periodo: 1 - 30

Extrato !
Data Mov, Nr. Doc. Histérico
000000 SALDO ANTERIOR

12/09/2017 900129 CHEQ comp
—————————

13/09/2017 S00127 CHEQ comp

—
~ 13/09/2017 900131 CHEQ comp

"‘-_..__._——-

19/09/2017 900132 CHEQ comp
fz\____

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficténcla auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria; 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

IN t.ernet.::Banking----CAiXA

Valor
0,00

718,50 D
———————

396,00 D
————
319,60 D
———— .

195,40 D
i

Saldo
2,500,00 C
1.781,50 ¢
1.385,50 C
1.065,90 ¢

870,50 C



01/11/2017

Extrato por periodo

Cliente: APP-LUPERCIO BELARMINO DA SILVA
Conta: 3524/ 003 / D0000396-6

Data: 01/11/2017 - 08:21

Més: Outubro/2017

Perfodo: 1 -31

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Histérico
000000 SALDO ANTERIOR
09/10/2017 “329‘1_3:_3____‘ CHEQUE SAC
10/10/2017 900134 CHEQ COMP
/
23/10/2017 412825 CRED TEV

SAC CAIXA: 0800 726 0103

Pagsoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 080D 726 0104

Int.ernet...Bank ing CAILXA

Valor
0,00

610,00 D
B

260,5 .

2.500,00 C

Saido
870,50 C
260,50 C

0,00 C

2,500,00 C



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

Data: 31/07/2017
Nota de Empenho N° do empenho : 621217
_ - QOrdinério
C.N.P.J.: 82.892.282/0001-43 Processo :
Municipio: FLORIANOPOLIS
Orgio: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
Unidade: 19.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAQ
Funcional: 12.361.0104 - EDUCACAO PUBLICA EM TEMPO INTEGRAL .
" Projeto/Atividade: 2,903 - AUTONOMIA DA GESTAO FINANC. DAS ESCOLAS ENS. FUNDAMENTAL
Elemento; 3.3.50.43.00.00.00.00.0081 - Subvencoes Socials
Céd. Detatham.: 0- Sem detalhamento das destinagfes de recursos
Cadigo reduzido: 000447
Tipo de Despesa; 33504301 - Subvengdes Sociais
Dotagéo inicial: 900.000,00 Empenhos anteriores : 370.725,00
Suplementagdes: 0,00 Valor do empenho : 2.500,00
Anulagbes: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Total {A): 900.000,00 Total (B): 373.225,00
- Saldo (A-B): 526.775,00
Credor: 17706 APP ED. LUPERCIO BELARMINO DA SILVA
Enderego: ROV. BALDICERO FILOMENO 16123 Cidade: FLORIANOPOLIS ' UF: DF
C.N.P.J.:  02.502.160/0001-64 Inscr.Est.fident.Prof.: .
Banco: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL Agéncia: 3524-6 Conta Corrente: 396-6

Especificagio: .1

PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS/PAGAMENTC DE VERBA DESCENTRALIZADA PARA
CUSTEAR DESPESAS DA APP DA ED/SME, REFERENTE A 22 PARCELA/2017 E CONVENIO 111/2617, RECIBO ANEXO.

Fonte de recursos :  Ordinario

Total gerai : 2.500,00
Fica empenhada a importancia de 2.500,00 {dois mil & quinhentos reais)
Fundamento legal : 5318/2007 Data:  13/11/2007
Mcdal. licitagde :  Outras Modalidades/N&o Aplicavel NOmero : Data :
Contrato : Data :
Banco: ' Chegque Niim: Ordem Banc. Num Data Pagamento
o b -
,50\):& 4
0% 7o 7 7 g
G' cha' ’ »
- 4)”& % '
X0 < ephy
Responsavel pela Emi$sao Recibo do Credor Mauricio Fernandes Pereirg Constancio Alberto Safles Maciel
{com carimbo) SeneriivMiaRes8P%R Educacic Sec. Municipal da Fazenda

Decreto n° 17.050/2017




PSR

e

Prefeitura Municipal de Florian6polis
Secretéria de Educagio de Florianépolis
Geréncia Administrativa Financeira

120203

TERMO DE ADESAO E COMPROMISSO

1 |DENTIFICAQAO DA APPJr ESCOLA :

3. IDENT!FICAQAO BoTA) PRESIDENTE DA‘APP“ ‘

RE?SR(A DA ESCOLA.

Rema Iara‘de Souza de Oliveira

3 2 R s %
Comprometemo nos a cumpnr as dlspos:g:oes do DecretolPMF/SME N° 5.318 de 13 de novembro de
2007, que dispde sobre o brocesso de adesao e as formas de execucdo e prestacdo de contas,
referente a0 Programa de Descentralizagéo Financeira e Escola Aberta - PDEA, em especial a

relativa & consignagdo dos recursos do programa a serem destinados & APP desta Unidadel|

Educatlva dlretamente na conta bancar;a




.

ANEXO XI1I, parte integrante do Deéreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n.

13,204 de 2015.

RELATORIO TECNICO
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Data de Entrada; 11.10.17

Associagiio de Pajs e Professores: ED Lupércio Belarmino da Silva

Unidade Gestora de Origem: Secretaria Municipal de Educagio

Nota de Empenho (NE) n®:6212/17

Valor da Liberaggo: 2.500,00 - .

Data: 31.07.17 / pagamento:14.08.17

Categoria

{ X)) Subvengio

Tipo de Parceria:

( X )Termo de Adesdo n® 111/2017

Modalidade:

Néo.se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

Esta Prestacfio ¢ referente a parcela n®.: 22

Lista de Verificacfio de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim | Nio
1. Termo de Parceria
1.1 Consta no processo a copia do Termo de Adesfo? IN 14/2012, art. 50 - TCE/SC X
2. Plano de Trabalho
2.1 O Plano de Trabalho foi devidamente aprovado pelos responsaveis? Decreton, 17.361, de 2017, art. 26; X
2.2 Consta a forma de execugio das atividades ou dos projetos e de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 257 X
cumprimento das metas a elas atreladas (anexo X)? 1V, ,
2.3 Esta descrito os valores a serem repassados mediante cronograma de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25 V. | X
desembolso?
2.4 Esta parcela é complemento? Decreto n. 17.361, de 2017, art.37. X
3. Prestacfio de Contas
3.1 A prestagéio de contas possui capa? Decreto n.-17.361, de 2017, art. 59, X
3.2 Consta o Oficio de encaminhamento da prestaciio de contas assinado | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59, X
pelo presidente da APP?
3.3 A prestag@o de contas foi entregue no prazo legal? Decreto 17.361, de 2017, art. 58. X
_ ' - 1IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC.
3.4 Prestaglio de contas estd organizada por parcela, conforme item de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
despesa, em folha A-4 ¢ numerada? IN 1472012, art. 38 - TCE/SC. -
3.5 Consta a cdpia do Plano de Trabalho? Decreto n. 17.361, de 2014, art, 25, X
. ‘ IN 14/2012, art. 21- TCE/SC.
3.6 As metas quantitativas e mensuraveis propostas foram atingidas? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25. X
3.7 Caso negativo, houve justificativa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25.
4. Relatério de Execucio Financeira
4.1 Consta no processo a ¢6pia da Nota de Empenho? IN 14/2012, art. 39 - TCE/SC X
4.2 Consta o relatdrio de execugiio financeira -- Balancete? Decreton. 17.361, de 2017, art. 59.. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.3 O relatério esté assinado pelo presidente da APP? Decreton. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012 art. 43 - TCE/SC.
4.4 O relatdrio estd assinado pelo tesoureiro? Decreto n. 17.361, de 2017, art, 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.5 Consta o extrato da conta bancéria com movimentagdo completa do | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
periodo? IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.6 A conta bancaria é especifica? Decreton. 17.361, de 2017, art. 45 X
' IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.’
4.7 Houve aplicac#o financeira dos recursas? Decreton. 17.361, de 2017, art. 53. X
. IN 14/2012, art. 29 - TCE/SC.
4.8 O recurso foi integralmente utilizado? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 54. X




4.9 Houve devolugio do saldo remanescente? Decreto n. 17.361, de 2014, art.59. X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
4.10 H& cépias das transferéncias eletrdnicas ou ordens bancarias | Decreto 1. 17.36 1, de 2017, art.56.| X
vinculadas as despesas comprovadas? Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
' : IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.
4.11 Os documentos fiscais da execucdo da despesa estiio nome da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art, 59. X
IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. )
4.12 Os documentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do Termo de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 52, X
adesfo?
4.13 O documento fiscal consta a descri¢éo completa.do servico/material? | IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
4.14 O documento fiscal consta quantidade, valor unitério e total do|IN 14/2012, art, 30 - TCE/SC. X
produto/servigo? ’
4.15 Consta no documento fiscal a certificagdo que ¢ material foi recebido | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
0u o servigo prestado? IN 14/2012, art. 36 - TCE/SC.
4.16 Consta na prestagfio de contas Nota Fiscal Avulsa com o respectivo | Decreto.n. 17.361, de 2017, art.59. -
" Documento de Arrecadacio Municipal - DAM ?
| 4.17 Apresentou Guia de Recolhimento INSS (nota fiscal avulsa)? Decreton. 17.361, de 2017, art.51.
Receita
Transferéncia Valor
Recurso recebido: 2.500,00
Aplicagiio Financeira:
Total: 2.500,00-
Despesa
1) - Despesas Correntes
I.1)  Material de consumo: manutengio 1.890,00
1.2) Material de Consumo: pedagégico
1.3) Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
1.4)  Outros Servigos de Terceiros—Pessoa Juridicos 610,00
Total (1): 2,500,060
2) Custos Indiretos
Servigos Contabeis;
Outros Custos: (especificar)
" | Total 2):
Total (1+2) 2.500,00
3)Despesas Glosadas:
-~ 1 4) Saldo a devolver:
5. Custos Norma Legal Sim | Nio
5.1 Os custos de materiais de manutenciio e pedagbgicos estdo | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25. X
vinculados 4 execucfio do projeto? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
5.2 Os custos indiretos entdo dentro do percentual méaximo de [5%? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.
‘ Decreto n. 17.361, de 2017, art.51. '
5.3 A despesa foi executada conforme Plano de Trabalho aprovado? |Decreton. 17.361, de 2017, art.25 e art.26. X
: _ IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC,
5.4 Consta Fotografia ou outras midias sobre a execugio do projeto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59, X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC,
711 H4 comprovagio de despesa com locagio de weiculo]IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC X
{transporte)? -

A comissdo de monitoramento e avalia¢fio no uso de suas atribuigdes e em conformidade com o art. 40, art. 41 e art. 42, do
- Decreto n®. 17.362, de 15 de margo de 2017, relata que:



1. As atividades e metas propostas no plano de trabalho foram desenvolvidas conforme o plano previamente aprovado.

2. *A visita in loco foi comunicada a APP, conforme estabelece o § 3°, art. 40 do Decreto Municipal n® 17.361/2017,

através do oficio n°......... .

. 3. *As visitas in loco foram realizadas, em..... de......... de 20 ,

e acompanhada por membros do Conselho Municipal

com os seguintes membros da comisso:

4. *Q relatério da visita in loco foi encaminhado a4 APP, em XX/XX/XXXX, conforme determina o § 4°, art. 40, do Decreto

Municipal n® 17.361/2017, através do oficio n°.........
*vide justificativa em anexo.

CONCLUSAO

Desta forma, apos andlise da documentagfio apresentada, a Comisséio de Monitoramento e Avaliagdo, quanto & andlise dos pré-
requisitos exigidos para a prestagio de contas e a execucfio das despesas, registra 0s seguintes apontamertos:

RESTRICOES:
¢ %/m Juaplusen -

RECOMENDACOES:

Assim sendo, esta comissio nomeada através da portaria n°® 1319/2017 publicada no Didrio Oficial do Municipio n® 1.959 de 7

de junho de 2017, exara o parecer pela APROVACAOQ desta prestagdo de contas,

{¥) Regular.
(.}  Regular com ressalva.

() dlrregular, para abertura de diligéncia.

SIMONE MAR ,Av A FOCHESATO
MATRIKULA/N 15.976-0

Comisséo de M amento ¢ Avaliacio

/OH/W CM

Floriandpolis, i ) de e T (I;3 o de 204}

MIATRICULA N° 09.623-7
Comissiic de Monitoramento ¢ Avaliacio

W)

CRISTIANE FARIAS
MATRICULA N° 13,395-7
Comissfio de Monitoramento e Avaliacio

/féﬁfmlf@fﬂé’ &/’lﬁ) ﬂ/ (n

CRISTIANE SCHAFFER
MATRICULA N° 17.603-6
Comisséto de Monitoramento e Avaliacio

DENISE WESTPHAL SA
MATRICULA N° 17.789-0
Comissdo de Monitoramento e Avaliagfio



ANEXO XIV, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela
Lei n. 13.204 de 2015.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO

Data de Entrada n®.: 23/11/2017

Associagdio de Pais e Professores: ED LUPERCIO BELARMINO DA SILVA

Unidade Gestora: Secretaria Municipal de Educacio

Nota de Empenho (NE)n®: 6212/17

Valor da Liberagiio: R$ 2.500,00  Data: 31/07/2017
Categoria

{ X ) Subvengdo

Tipo de Parceria;

{ X)Termo de Adesdo n° 52/2017

Modalidade:

Néo se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

~ Gsta Prestacéio é referente a parcela n°.; 2°

| Portaria de nomeagio do Gestor do Termo n°.: 162/2017 Publicada no Didrio Oficial n®.: 1969

Lista de Verificagdo de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim | Néo

1. O relatério da comissiio de monitoramento e avaliagdo esta [ Decreto n. 17.361, de 2017, art, 40 ¢ 41.
de acordo com o que determina do Decreto 17.361/20172

<

2. Consta no relatorio da comissio de monitoramento e |Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40.
avaliagHo a cOpia da portaria de designaciio dos seus membros?

3. A comissio de monitoramento solicitou abertura de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 62.
diligéncia?

4. O relatorio de monitoramento e avaliagio conclui pela | Decreto n. 17.361, de 2017, art, 41.
aprovagio da prestaciio de contas?

5. Pode-se considerar com base no relatério de monitoramento | Decreto n. 17.361, de 2017, art, 39.
que as metas foram alcangadas, conforme proposto no plano de

trabalho?
6. Verifica-se algum indicio de irregularidade no processo? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39,V. P
~7. A prefeitura realizou fiscalizages preventivas na APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41.

8. Se a resposta acima for positiva, a APP esta em dia com as | Decreto n, 17.361, de 2017, art. 28, XV,
restacdes de contas?

9. A execucdo da despesa esta vinculada ao objeto proposto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.

I P

10. A APP foi alvo de alguma dentncia?

11. O processo de prestagiio de contas deve ser melhorado?

12. A APP necessita de curso de formagio para melhor
executar o processo de prestagio de contas?

XX

[3. Necessita de fiscalizagfio aprimorada?

O Gestor do Termo, no uso de suas atribui¢des ¢ em conformidade com o art. 39, do Decreto Municipal n°. 17.361,
de 16 de margo de 2017, apés analise dos documentos apresentados pela APP e do relatério de técnico emitido pela
Comisséio de Monitoramento e Avaliagio, descreve que:

1. A APP ED LUPERCIO BELARMINO DA SILVA alcangou os resultados ¢ beneficios de acordo com as metas
propostas no plano de trabalho.



Apds andlise da Prestagio de Contas, acima identificada, relativa & despesa com o Programa de
Descentraliza¢@io Financeira e Escola Aberta, considera-se que a mesma cumpriu o Decreto Municipal n® 5.318, de

13 de novembro de 2007 e Decreto Municipal n® 17.361, de 15 de margo de 2017 ¢ Legislagio vigente.

2. *A visita de fiscalizagfio do gestor (2) foi realizada no dia .../../.... (nfo) acompanhada por outros representantes
de drgéos ou conselhos municipais.

*Contatou-se na visita in loco que a entidade....... (descrever o que foi observado na visita).

*vide justificativa em anexo.

CONCLUSAOQ

Desta forma, apés acompanhamento do projeto, analise dos documentos apresentados pela APP e do relatdrio de
téenico emitido pela Comisséio de Monitoramento ¢ Avaliagdo, registram-se os seguintes apontamentos:

L

RESTRICOES: Sem restrigtes.

RECOMENDACOES:

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestacdo de contas.

9@ Regular.
() Regular com ressalva.

() Irregular, para abertura de diligéncia.

Floriandpolis, 23 de novembro de 2017.

-

NELSOMTASTELLO BRANCO NAPP
" Diretor Operacional
7" Matricula 39445-6




PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIAN OPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
DIRETORIA OPERACIONAL

Oficio n°. 1339/2017/GS/SMEPMF

Florianépolis, 03 de julho de 2017.7 *

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE
NESTA

1

Assunto; Visitas in loco da Comissdo de Monitoramento & Avaliacéo

Prezado Senhor,

1. Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por meio deste, informar que a Comiss&o de
Monpitoramento € Avaliagio da Secretaria Municipal de Educagdo vem atendendo as

" determinagdes legais previstas no art. 41, do Decreto n. 17361, de 15 de margo de 2017,
quais sejam, analisar e fiscalizar o andamento das parcerias (inciso D e emitir relatério téenico
(inciso IT). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in loco, a que se refere o art. 41, §
2°, -do mesmo Decreto, estio sendo realizadas por amostragem, primando sempre pela

_ eficiéncia, principio constitucional da Adminisiragao Piblica, que engloba a economia €'a
reduggo de despesas.

2. Sendo o que tinhamos a apresentar, aproveitamos a oportunidade para renovar NOSSOS
votos de elevada estima e aprego.

Atenciosamente,

MAURICIO FERNANDES PEREIRA
Secretario Municipal de Educago

Rua: Conselheiro Mafra, 656 — 5° andar - sala 503, Centro - Florian6polis ~ SC. CEP 88010914 .
Telefone; (48) 3251-6981 - Telefax: (48) 3251-6108
1



Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Florianépolis
Gabinete do Prefeito

5‘4%

ANEXO XVI, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.
PARECER DE ADMISSIBILIDADE FINAL
CONTROLE INTERNO E SECRETARIO DA UNIDADE GESTORA

OE: 171 1/SME/DAF/2017 Data de Entrada n®: 01/11/2017
Associagio de Pafs e Professores: APP ED LUPERCIO BELARMINO DA SILVA

Unidade Executora: Secretaria Municipal de Educagiio

Nota de Empenho (NE) n®: 6212/17

Valor da Liberagfio: 2.500,00. Data: 14/08/2017
Categoria

(X)) Subvengio

Tipo de Parceria:

(X) Termo de Adessio n°: 111/17

Modalidade:

(X) Inexigibilidade

Niimero:

Esta Prestacfio é referente a parcela n®.; 02

A Superintendéncia da Transparéncia e Controle, ap6s analise dos documentos apresentados pela APP, do relatdrio técnico emitido pela
_-Comissao de Monitoramento ¢ Avaliagio, do Parecer do Gestor e da andlise do setor de prestagiio de contas ou afins, descreve que:

RESTRICOES: Nio ha.

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestagio de contas.

(X)  Regular, recomendamos a baixa contdbil.

() Regular com ressalva, recomendamos a baixa contabil.
{) Irregular, para abertura de diligéncia.

Florianépolis, 14 de dezembro de 2017.

Leficia Sagas Lange Leonardo/Gesser
Matricula-40852-2 Contgdor
Superinten. Transparéncia ¢ Controle CRC/SC 038370/0-6
Superinten. Transparénji

Supsrinteagsate da Transpa

() Regular, para a baixa contabil. Prefsitura™unicipal de Flariandpolis
() Regular com ressalva, para a baixa contabil.
() Irregular, para abertura de diligéneia.

Floriandpolis,

Secretdrio(a) da Unidade Gestora



